in diſt. 15. col. 137. ſed etiam in diſt. 15. col. 138. ſed etiam in diſt. 15. col. 139. ſed etiam in diſt. 15. col. 140. ſed etiam in diſt. 15. col. 141. ſed etiam in diſt. 15. col. 142. ſed etiam in diſt. 15. col. 143. ſed etiam in diſt. 15. col. 144. ſed etiam in diſt. 15. col. 145. ſed etiam in diſt. 15. col. 146. ſed etiam in diſt. 15. col. 147. ſed etiam in diſt. 15. col. 148. ſed etiam in diſt. 15. col. 149. ſed etiam in diſt. 15. col. 150. ſed etiam in diſt. 15. col. 151. ſed etiam in diſt. 15. col. 152. ſed etiam in diſt. 15. col. 153. ſed etiam in diſt. 15. col. 154. ſed etiam in diſt. 15. col. 155. ſed etiam in diſt. 15. col. 156. ſed etiam in diſt. 15. col. 157. ſed etiam in diſt. 15. col. 158. ſed etiam in diſt. 15. col. 159. ſed etiam in diſt. 15. col. 160. ſed etiam in diſt. 15. col. 161. ſed etiam in diſt. 15. col. 162. ſed etiam in diſt. 15. col. 163. ſed etiam in diſt. 15. col. 164. ſed etiam in diſt. 15. col. 165. ſed etiam in diſt. 15. col. 166. ſed etiam in diſt. 15. col. 167. ſed etiam in diſt. 15. col. 168. ſed etiam in diſt. 15. col. 169. ſed etiam in diſt. 15. col. 170. ſed etiam in diſt. 15. col. 171. ſed etiam in diſt. 15. col. 172. ſed etiam in diſt. 15. col. 173. ſed etiam in diſt. 15. col. 174. ſed etiam in diſt. 15. col. 175. ſed etiam in diſt. 15. col. 176. ſed etiam in diſt. 15. col. 177. ſed etiam in diſt. 15. col. 178. ſed etiam in diſt. 15. col. 179. ſed etiam in diſt. 15. col. 180. ſed etiam in diſt. 15. col. 181. ſed etiam in diſt. 15. col. 182. ſed etiam in diſt. 15. col. 183. ſed etiam in diſt. 15. col. 184. ſed etiam in diſt. 15. col. 185. ſed etiam in diſt. 15. col. 186. ſed etiam in diſt. 15. col. 187. ſed etiam in diſt. 15. col. 188. ſed etiam in diſt. 15. col. 189. ſed etiam in diſt. 15. col. 190. ſed etiam in diſt. 15. col. 191. ſed etiam in diſt. 15. col. 192. ſed etiam in diſt. 15. col. 193. ſed etiam in diſt. 15. col. 194. ſed etiam in diſt. 15. col. 195. ſed etiam in diſt. 15. col. 196. ſed etiam in diſt. 15. col. 197. ſed etiam in diſt. 15. col. 198. ſed etiam in diſt. 15. col. 199. ſed etiam in diſt. 15. col. 200. ſed etiam in diſt. 15. col. 201. ſed etiam in diſt. 15. col. 202. ſed etiam in diſt. 15. col. 203. ſed etiam in diſt. 15. col. 204. ſed etiam in diſt. 15. col. 205. ſed etiam in diſt. 15. col. 206. ſed etiam in diſt. 15. col. 207. ſed etiam in diſt. 15. col. 208. ſed etiam in diſt. 15. col. 209. ſed etiam in diſt. 15. col. 210. ſed etiam in diſt. 15. col. 211. ſed etiam in diſt. 15. col. 212. ſed etiam in diſt. 15. col. 213. ſed etiam in diſt. 15. col. 214. ſed etiam in diſt. 15. col. 215. ſed etiam in diſt. 15. col. 216. ſed etiam in diſt. 15. col. 217. ſed etiam in diſt. 15. col. 218. ſed etiam in diſt. 15. col. 219. ſed etiam in diſt. 15. col. 220. ſed etiam in diſt. 15. col. 221. ſed etiam in diſt. 15. col. 222. ſed etiam in diſt. 15. col. 223. ſed etiam in diſt. 15. col. 224. ſed etiam in diſt. 15. col. 225. ſed etiam in diſt. 15. col. 226. ſed etiam in diſt. 15. col. 227. ſed etiam in diſt. 15. col. 228. ſed etiam in diſt. 15. col. 229. ſed etiam in diſt. 15. col. 230. ſed etiam in diſt. 15. col. 231. ſed etiam in diſt. 15. col. 232. ſed etiam in diſt. 15. col. 233. ſed etiam in diſt. 15. col. 234. ſed etiam in diſt. 15. col. 235. ſed etiam in diſt. 15. col. 236. ſed etiam in diſt. 15. col. 237. ſed etiam in diſt. 15. col. 238. ſed etiam in diſt. 15. col. 239. ſed etiam in diſt. 15. col. 240. ſed etiam in diſt. 15. col. 241. ſed etiam in diſt. 15. col. 242. ſed etiam in diſt. 15. col. 243. ſed etiam in diſt. 15. col. 244. ſed etiam in diſt. 15. col. 245. ſed etiam in diſt. 15. col. 246. ſed etiam in diſt. 15. col. 247. ſed etiam in diſt. 15. col. 248. ſed etiam in diſt. 15. col. 249. ſed etiam in diſt. 15. col. 250. ſed etiam in diſt. 15. col. 251. ſed etiam in diſt. 15. col. 252. ſed etiam in diſt. 15. col. 253. ſed etiam in diſt. 15. col. 254. ſed etiam in diſt. 15. col. 255. ſed etiam in diſt. 15. col. 256. ſed etiam in diſt. 15. col. 257. ſed etiam in diſt. 15. col. 258. ſed etiam in diſt. 15. col. 259. ſed etiam in diſt. 15. col. 260. ſed etiam in diſt. 15. col. 261. ſed etiam in diſt. 15. col. 262. ſed etiam in diſt. 15. col. 263. ſed etiam in diſt. 15. col. 264. ſed etiam in diſt. 15. col. 265. ſed etiam in diſt. 15. col. 266. ſed etiam in diſt. 15. col. 267. ſed etiam in diſt. 15. col. 268. ſed etiam in diſt. 15. col. 269. ſed etiam in diſt. 15. col. 270. ſed etiam in diſt. 15. col. 271. ſed etiam in diſt. 15. col. 272. ſed etiam in diſt. 15. col. 273. ſed etiam in diſt. 15. col. 274. ſed etiam in diſt. 15. col. 275. ſed etiam in diſt. 15. col. 276. ſed etiam in diſt. 15. col. 277. ſed etiam in diſt. 15. col. 278. ſed etiam in diſt. 15. col. 279. ſed etiam in diſt. 15. col. 280. ſed etiam in diſt. 15. col. 281. ſed etiam in diſt. 15. col. 282. ſed etiam in diſt. 15. col. 283. ſed etiam in diſt. 15. col. 284. ſed etiam in diſt. 15. col. 285. ſed etiam in diſt. 15. col. 286. ſed etiam in diſt. 15. col. 287. ſed etiam in diſt. 15. col. 288. ſed etiam in diſt. 15. col. 289. ſed etiam in diſt. 15. col. 290. ſed etiam in diſt. 15. col. 291. ſed etiam in diſt. 15. col. 292. ſed etiam in diſt. 15. col. 293. ſed etiam in diſt. 15. col. 294. ſed etiam in diſt. 15. col. 295. ſed etiam in diſt. 15. col. 296. ſed etiam in diſt. 15. col. 297. ſed etiam in diſt. 15. col. 298. ſed etiam in diſt. 15. col. 299. ſed etiam in diſt. 15. col. 300. ſed etiam in diſt. 15. col. 301. ſed etiam in diſt. 15. col. 302. ſed etiam in diſt. 15. col. 303. ſed etiam in diſt. 15. col. 304. ſed etiam in diſt. 15. col. 305. ſed etiam in diſt. 15. col. 306. ſed etiam in diſt. 15. col. 307. ſed etiam in diſt. 15. col. 308. ſed etiam in diſt. 15. col. 309. ſed etiam in diſt. 15. col. 310. ſed etiam in diſt. 15. col. 311. ſed etiam in diſt. 15. col. 312. ſed etiam in diſt. 15. col. 313. ſed etiam in diſt. 15. col. 314. ſed etiam in diſt. 15. col. 315. ſed etiam in diſt. 15. col. 316. ſed etiam in diſt. 15. col. 317. ſed etiam in diſt. 15. col. 318. ſed etiam in diſt. 15. col. 319. ſed etiam in diſt. 15. col. 320. ſed etiam in diſt. 15. col. 321. ſed etiam in diſt. 15. col. 322. ſed etiam in diſt. 15. col. 323. ſed etiam in diſt. 15. col. 324. ſed etiam in diſt. 15. col. 325. ſed etiam in diſt. 15. col. 326. ſed etiam in diſt. 15. col. 327. ſed etiam in diſt. 15. col. 328. ſed etiam in diſt. 15. col. 329. ſed etiam in diſt. 15. col. 330. ſed etiam in diſt. 15. col. 331. ſed etiam in diſt. 15. col. 332. ſed etiam in diſt. 15. col. 333. ſed etiam in diſt. 15. col. 334. ſed etiam in diſt. 15. col. 335. ſed etiam in diſt. 15. col. 336. ſed etiam in diſt. 15. col. 337. ſed etiam in diſt. 15. col. 338. ſed etiam in diſt. 15. col. 339. ſed etiam in diſt. 15. col. 340. ſed etiam in diſt. 15. col. 341. ſed etiam in diſt. 15. col. 342. ſed etiam in diſt. 15. col. 343. ſed etiam in diſt. 15. col. 344. ſed etiam in diſt. 15. col. 345. ſed etiam in diſt. 15. col. 346. ſed etiam in diſt. 15. col. 347. ſed etiam in diſt. 15. col. 348. ſed etiam in diſt. 15. col. 349. ſed etiam in diſt. 15. col. 350. ſed etiam in diſt. 15. col. 35

norem dictis Brevis Apostolicis ac cum eius insertione, decreuit, tanquam ordinarius & etiam tanquam delegatus Apostolicus, aduersus omnes & quaslibet personas Ecclesiasticas, quibus predicti literis ac mandatis Apostolicis Pij Quinti & Gregorij XIII. prohibitum exsistit, spectaculus & ludis taurorum adesse, ne ipsis interessint & in omnibus adimpleant atque obseruent easdem prohibitions & constitutiones Apostolicas sub pena excommunicationis maioris & aliis condignis pro modo culpe. Insuper & omnibus lectoribus & cathedralicis eiusdem vniuersitatis, tam laicis, quam clericis, secularibus & regularibus, ne in posterum dicant, vel doceant predicti clericos posse assistere predicti spectaculis videreque ludos taurorum sine reatu peccati, nullo modo nec forma nec aliqua cautela: quod si id docuerint, consuluerint, vel aliquo modo publicauerint, id emendent ac declarent, ita ut huiusmodi perniciosa opinio penitus à republica eradicetur sub predictis penis, absolutionem predictis censurarum sibi vel superiori suo reseruat.

37 Ex quo nouissimo † brevi Apostolico plura notabilia colliguntur. Primo, iam hodie non esse dubitandum de obseruaria motuum propriorum Pij Quinti, ac Gregorij XIII. Summorum Pontificatus super agitatione taurorum latorum, sed omnino esse obseruandos, non admissa tacita tolerantia nec consuetudine in contrarium.

38 Secundo, clericis † comprehensis in dictis literis Apostolicis nullo modo licere interesse predictis ludis & agitationibus taurorum: quo sit, nec sine scandalo, etiam mutatis vestibus, publice, nec secreto nec calio quoquis modo id eis licere.

39 Tertio, nulli † praceptoris licere aliquid docere vel afferere contra constitutionem & literas predictis Apostolicas, quo sit, ut nullo modo licitum hodie sit eisdem dicere, licite vel sine peccato clericos posse interesse taurorum agitationibus dummodo sine scandalo adfint. Quinimo cum non debeant aliquid dicere contra præfatam constitutionem, consequitur debere fateri, peccare mortaliter clericos contra ipsius prohibitionem taurorum agitationibus interessentes, cum ex contrario sequeretur, iniustum esse prædictam constitutionem comminatam grauissimam penam pro leui culpa: Tum etiam, quia si aliud dicerent, aliquid docerent vel affererent contra eandem; quod est prohibitum: Tum, quia cum tam grauis pena sententiæ excommunicationis maioris sit imposta, quamvis non ipso facto invenientia, clericis contrarium facientibus, & præterea inobedientia tam iusti mandati superioris supremi interueniat, nullo modo fas erit dicere, contravenientes mortaliter non peccare.

40 Quarto, præfatum † Hieron. Episcopum Salman. recte procedere posse iuxta tenorem brevis aduersus clericos & praceptors aliquid contra præfatam constitutionem & literas Apostolicas facientes, docentes, vel afferentes respectine, præmissa monitione, quam suo edito generali præfato promulgauit.

41 Quinto * addo, d. Breue Apostolicum minime sustulisse aliis ordinariis in suis diœcesibus facultatem & auctoritatem procedendi contra clericos predictis agitationibus & ludis taurorum interessentes à Pio V. sua constitutione concessam, quinimo eam confirmat atque conseruari vult, ut constat ex illis verbis; Nos vt Romanorum Pontificum precepta, prout decet, inuiolabiliter obseruentur, prouidere volentes, &c. & ut melius obseruetur, committit Episcopo Salman. ut monitis prius praceptorsibus, ne aliquid contra præfatam constitutionem & literas Apostolicas docere vel afferere presumant, & clericis, ne eisdem ludis & agitationibus taurorum aliquo modo intersint, aduersus inobedientes subsententiis & censoris Ecclesiasticis, etiam pecuniariis penis moderandis & applicandis, procedat, &c. Quo sit vt singuli ordinarii in suis diœcesibus vigore facultatis sibi concessæ à Pio V. & Grego. XIII. possint aduersus clericos predictis spectaculis taurorum quoquo modo interessentes

comprehensos in literis Apostolicis eorundem Pontificum procedere, imo ad id teneri, ut tam sancta & salubria animabus fideliūm præcepta superiorum exsequatur: præmittere tamen deberent generale edictum monitorium in valuis Ecclesiæ Cathedralis affigendum, ut nunc præcepit Summus Pontifex Sixtus Episcopo Salmant. in præfato suo Breui, quo ipse Episcopus vsus fuit, ut deinceps omnes clerici à similibus spectaculis præcaueant.

Posset tamen † moderari superior nostra principalis 41 sententia, quoties clerici existentes in suis domibus, vel in aliis circumuinicinis, vel etiam in callibus eiusdem vicinitatis, vel in suis Ecclesiis, vel alibi extra forum vel circum vbi tauri agitantur, illac contingit tauros transire, tunc enim eos videndo non existimo peccare mortali- ter, quia non sunt inobedientes nec contraveniunt motu proprio de hac re agenti, alio tamē casu & loco quam hoc prohibente clericos agitationibus taurorum inter- resse, sique propter hanc circumstantiam & qualitatem actus, quæ diuersum casum à prohibito constituit, con- stat, transgressionis culpam, alioqui mortalem, non esse huiusmodi, & ideo non esse locum excommunicationi præfatæ, quæ non incurritur nisi ob culpam mortalem: hic autem casus est præter intentionem legislatoris: ergo non obligat ad culpam mortalem, ex supradictu, in vers. nec etiam præstat dicere, n. 29. nisi in clericis per calles ex proposito tauros agitarent & consulto illic ob id interessent, ut viderent eos ab aliis agitari: tunc enim ratione scandali & periculi, cui se exponunt, peccarent mortaliter.

Quinimo si * clericus habeat domum suæ habitatio- 43 nis in foro vel in circo vbi tauri agitantur, etiamsi semel atque iterum vel pluries domo sua reclusus casu videat taurum agitari, dummodo ex proposito & cum mōra id non fiat, sed potius ex negligentia quadam, non peccabit mortaliter, quia iure suo vitetur domi existendo, nec tenetur illic oculos claudere, aut in occulto & abscondito se reponere, ne omnino cuspides tauri videat: quamvis melius ficeret si ab illius cubiculi ingressu, quo fenestrae in foro vel circo, quo tauri agitantur, exirent, se illo tempore abstineat. Hæc sic dicta fore vellem, ut nullo modo, vel in minimo, aliquid afferere vel docere videar contra præfatam constitutionem & literas Apostolicas; Eo enim sum libentissimo animo, ut in omnibus eisdem paream atque sedis Apostolicæ mandatis obtemperem, quibus semper deditissimus fui & ero, tanquam filius obediens: quod si in aliquo forsan superiores nostræ moderationes contraria predictis literis Apostolicis sunt; vel aliquo tempore esse apparuerint, eas statim reuocō, ut, ac si non dicta fuissent, habeantur. * Post † huius ope- 44 ris primam editionem Sanctissimus Dominus Noster Clemens Papa VIII. hanc, quæ sequitur, fecit declarationem:

Clemens Papa VIII. Ad futuram rei memoriam. Suscep- tis numeris ratio postulat, ut quæ à Romanis Pontificibus Praedecessori- bus nostris ad animarum salutem pie & prudenter statuta fuerant, cum ad illarum perniciem aliquo pacto redundasse confiterit, de his, pro locorum ac temporum conditione, ut decet immutandis, matura consultatione exhibita, cogitemus. Prisca siquidem illa consuetudo, qua varia ludorum genera statim anni temporibus ad publicam latitudinem populo spectanda proponebantur, in diuersis quoque Christiani nominis prouinciis olim usurpabatur, quorum illi inter præcipios erant, in quibus armati milites cum feris bestiis ad virium & audacia ostentationem congregabantur. Quod in Hispaniarum sane Regnis, vbi taurorum agitationes fieri consueverant, adeo receptum fuerat, ut ad illarum spectacula omnium fere ordinum homines conuenirent: Quoniam vero felic. record. Pius Pa- pa V. Praedecessor noster ex eiusmodi congregib[us] & spectaculis, non modo corporum, sed animarum pericula frequenter oriri accepit, de salute gregis Dominici sollicitus, ut illis, quantu[m] cū Domino poterat, occurreret, perpetua sua constitutione omnib[us]. Et singulis Principibus Christianis, altisque personis in eadē constitutione tunc exp̄res-

sub excommunicatione & anathematis poenit., ipso facto incurrendis, prohibuerat, ne in suis prouinciis, terris, oppidis ac locis, huicmodi spectacula, ubi tauri & alia fera agit absentur, fieri permittent: militibus quoque, ceterisque personis aliis, ne cum iis congererentur, interdixerat, & si in congressu occumberent, ut Ecclesiastica sepultura carerent, sanciuera. Clericis demum, tam regularris, quam secularibus, beneficia Ecclesiastica obtinentibus, vel in sacris ordinibus constitutis, sub excommunicationis poena, ne eisdem spectaculis interessent, similiter vetuerat. Et deinde piememor. Gregorius Papa XIII. & Predecessor noster, carissimi in Christo filij nostri Philippi, Hispaniarum Regis Catholici, qui Regnum suorum utilitate, qua ex ea taurorum agitatione prouenire solita erat, motus id sibi supplicari fecerat, precibus inclinatus, excommunicationis, anathematis, aliarumque Ecclesiasticarum sententiuarum & censurarum in ipsis Pij Predecessoris constitutione contentas poenas in eisdem Hispaniarum Regnis, quoad laicos & fratres milites tantum, quarumcunque militiarum & praecpteriarum ac beneficia ipsarum militiarum pro tempore obtinentibus modo dicti fratres milites, sacris ordinibus initiati non essent, & agitationes taurorum festis diebus non fierent, & per eos, ad quos spectabat, prouideretur, ne inde alicuius mors, quoad fieri posset, sequeretur, abstulerat & amouerat, aliaque circa premissa necessaria & oportuna statuerat & decreuerat, sicuti in singulis litteris dictorum Predecessorum, quarum tenores presentibus pro expressis haberi volumus, Calendis Nouembri Pontificatus sui anno secundo, nec non vigesima quinta mensis Augusti, anni M. D. LXXV. Pontificatus item sui anno quarto, expeditis latius continetur. Ceterum, quia sicut idem Philippus Rex nobis, & per literas & per dilectum filium nobilem virum Antonium, Suevæ Ducem, suum apud nos Oratorem, nuper exposuit, vsu compertum fuit, penas in eisdem Pij Predecessoris literis expressas, graues quidem illas & timendas, nondum tamen (quod sane optandum fuerat) prefatos congressus & spectacula in eisdem Regnis Hispaniarum sustulisse, tum propter antiquum eius gentis morem. quo milites, tum equites, tum pedites, ita congregidentes ad bellica munera acriores redduntur; tum ob insita quasi à natura, vniuersis eius regionibus hominibus eorundem congressum & spectaculorum cupiditatem, qua adeo tenentur, vt nisi vi maxima ab illis arceri possint: & cum sicut eadem expositio subiungebat, quam plurimi in eisdem Hispaniarum Regnis in censuras & poenas prefatas incident, in easque possum incident, & ob id grauiorae, quam antea peccata, suadente humani generis hoste, ibidem perpetrentur, ita vt quæ ad medelam & salutem parata fuerant, in duriorem morbum conursa, ad perniciem inualecant: idcirco idem Philippus Rex nobis supplicari fecit, vt in premisis prouidere ex benignitate Apostolica dignaremur. Nos considerantes, poenas omnes, excommunicationis presentim & anathematis, salutares esse debere, quod eo consilio adhibende sint, vt omnes illarum timore perterriti, eas res quæ prohibentur, omnino evident: & animaduertentes, commemoratas censuras & poenas, parum in dictis Hispaniarum Regnis hactenus profecisse, atque hoc tempore non solum animabus non mederi, sed plurimum obesse, quinimo materiam scandali plerisque afferre, his sane malis ac periculis pro debito pastoralis officij, quantum cum Domino possumus, occurrere cupientes, auctoritate Apostolica tenore presentium excommunicationis atque anathematis, ceteraque poenas in dictis literis contentas, quoad omnes in illis expressos, in Regnis Hispaniarum duntaxat, Monachis & fratribus mendicantibus, ceterisque cuiuscunque ordinis & instituti regularibus exceptis, tollimus & amouemus, easdemque Pij Predecessoris literas ad terminos iuris communis, cui per presentes non intendimus in aliquo derogare, perpetuo reducimus ac restituimus, redactasque & restitutas esse decernimus & declaramus, non obstantibus premisis, nec non ceteris constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, aliisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, vt huicmodi taurorum agitationes in eisdem Hispaniarum Regnis festis diebus non fiant, & per eos, ad quos spectat, prouideatur, ne inde alicuius mors, quoad fieri poterit, sequatur. Clericos vero seculares, beneficia Ecclesiastica obtinentes, vel in sacris ordinibus, seu in Ecclesiastica dignitate constitutos, in dictis Hispaniarum Regnis existentes, per presentes monemus & hortamur in Domino, ne paterna hac nostra & Sedis Apostolice benignitate abutantur, sed memores mu-

neris & vocationis sua, eam virtus querationem habeant, vt nihil quod à propria dignitate, & à sua ceterorumque salute alienum existimet, illo unquam loco admisso arguantur. Datum Roma apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die deeima tertia Ianuarij, millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, Pontificatus nostri anno quarto. Locus † anni Piscatoris. M. Vestrinus Barbianus. *

S V M M A R I A.

- 1 Locatio rerum Ecclesiæ ultra triennium est prohibita sub variis poenis per Paulum Venetum Pontificem Maximum.
- 2 Lex ad hoc vt valeat atque liget, necessarium est, vt ab initio fuerit recepta.
- 3 Legem tunc dicitur non fuisse receptam, quando Principe sciente per aliquos actus contrarios excluditur, eo autem ignorante, vbi per decennium lex negligitur, nec illo pacto admissa fuerit.
- 4 Extrauagans, ambitione, de rebus Eccles. non alienand. Pauli Veneti est seruanda, vbi fuit à principio recepta.
- 5 Iure antiquo res Ecclesiæ ad modicum tempus, hoc est, intra decennium, locari poterant.
- 6 Extrauagans, ambitiose, de rebus Ecclesiæ alienan. an sit in usu, & num. 7.
- 8 Apud Hispanos dubium est, an predicta extrauagante sit derogatum; Quandoque enim admissa est, quandoque neglecta.
- 9 Standum est in hoc consuetudini loci siue prouinciae, vt in quibus locis ipsa extrauagans recepta sit, & quoad id, in quo recepta fuerit seruetur, in aliis vero partibus, vbi ipsa in totum, vel in parte recepta non fuerit, vel contrarium obseruat, obseruantia huiusmodi & legitima consuetudini stetur.
- 10 Legitima consuetudo in proposito erit quadragenaria, cum suis requisitis.
- 11 Ciuitatensi à tempore immemoriali prædia & fundi mense capitularis atque fabricæ eiusdem Ecclesiæ, ad nouem annos locantur.
- 12 Idem in Cauriensi ciuitate.
- 13 Fundi & res Ecclesiæ, si eius sint conditionis, vt ex eisdem quolibet triennio unicus tantum fructus percipiatur, poterunt in nouem annos locari.
- 14 Extrauagans prædict. an habeat locum & procedat non salum in bonis Ecclesiæ, sed etiam in locatione fructuum siue reddituum beneficiorum? & numero 15.
- 16 Beneficia sunt bona Ecclesiastica.

C A P V T VIII.

Extrauagans, ambitiose, de rebus Ecclesiæ non alienandis, inter extrauagantes communes declaratur.

PAULVS † Venetus Papa Secundus, anno Domini 1468. Calend. Martij, omnino prohibuit locutionem & conductionem rerum Ecclesiæ ultra triennium, variis adscriptis poenis, & inter eas annulationis actus & excommunicationis censura, tam in alienantem, quam in recipientem, vt in præfata extrauagant. continetur.

Sæpe * tamen vidi in praxi dubitari: *An fuerit recepta, vel si fuit recepta, an deinde contraria fuerit consuetudine sublata?* necessarium namque est ad hoc, vt lex valeat, quod ab initio recipiatur, alias nullam vim obtinet, vt in cap. i. §. leges, 4. distinct. vbi Dominicus notat, leges à Principe dari ea conditione & intentione, vt non aliter obligent, quam si fuerint à Republica receptæ: *ad idem l. de quibus, ff. de legibus, gloss. in capit. 1. de trouga, fide & pace, & in l. rem non nouam, §. patroni, C. de iudic. tradit bene Sylvestri. in summa, verbo, lex, num. 6. per totum, est communis secundum Didacum Couarru, lib. 2. variar. resolut. cap. 16. num. 6. in versic. quinio sunt, &c.* Sic itaque videmus, quam plures leges

leges huius Regni non esse in vsu, imo contrarium in praxi esse introductum, quia ab initio non fuerunt receptæ à subditis: quamuis enim lex sepe sit in viridi obseruantia, vt in l. Arriani, C. de heretic. & Manich. attamē hoc fallit, si ab initio non fuerit recepta, per supradicta.

3 Quatenus tamen attinet ad nostram extraugantem vbiunque non fuerit recepta, manifestum est, non esse seruandam: & tunc dicitur, legem non fuisse receptam, quando, Principe sciente per aliquot actus contrarios excluditur, eo autem ignorantie, vbi per decennium lex negligitur, nec villo pacto tamen admissa fuerit, secundum I. mol. & Felin. num. 13. in d. cap. 1. de treuga, fide & pace, & Ias. in d. S. patrobi, quos refert & sequitur Cauarru. vbi supra, & in terminis dictæ extraugantis eam esse seruandam, vbi fuit à principio receptæ, sicut in ciuitate & diœcesi Florentina, tenet Anton. de Pet. in tract. de iurisdict. Episcop. cap. 2. vol. 2. tract. num. 10. & seq. fol. 201. Testatur tamen in multis locis, præcipue in diœcesi Imolensi & aliibi, à principio nō fuisse receptam, vt ius scriptum: idem, quod liget omnes, si vsu recepta sit affirmat Albert Troc. de vero & perfecto cleric. c. 50. lib. 2. n. 9. vol. 2. tract. diuers. Dd. fol. 254. At in proposito non cōstat, quod recepta nō fuerit: quinimo cōtrarium præsumendū est, cum sit lex iusta & pro maiori parte recepta, vt ex infra allegādis patebit.

5 Vnde tamen recurrentum est ad alterum asylum; An postquam fuerit recepta, contraria consuetudine sit sublata, ita vt in hoc antiquum ius sit seruandum, nempe, cap. nulli, de reb. Eccles. non alien. clement. 1. eod. tit. vbi res Ecclesiæ locari non possunt ad longum tempus, sed ad modicū, hoc est intra decennium, vt ibi notant gloss. & D. Couarru. late d. cap. 16. num. 1. Quinimo Concilium Tridentinum irritat locationes rerum Ecclesiæ ad longum tempus factas, vt patet in sess. 25. cap. 11.

6 Qua * in re Bertrach. in tract. de Episc. 36. quæst. vol. 2. tract. diuers. Dd. fol. 178. num. 109. in fin. inquit, quod præfata constitutio vbiique seruatur, & esse in obseruantia testatur Auend. lib. 1. cap. 4. prætor. num. 40. dicens, quod quotidie emanant literæ Apostolicæ de ea mentionem facientes & de eius obseruantia monentes, & alias, quibus idem derogatur: Ergo si non esset admissa, non esset necessarium eidem derogare, argum. l. decem. ff. de verbo. obligat. & cap. ad dissoluendum, de dissensat. impub. * & eam fuisse vsu receptam & obseruari, affirmat Petrus Benint. decis. 13. num. 9. & eum referens Beccius consil. 92. num. 11. lib. 1. dicens, se vidisse obseruari in Senatu Montisferrati.*

7 Rursus, tamen Syluest. in sua summa, verbo, alienatio, num. 15. inquit, non esse moribus vtentium receptam. Idem in aliquibus testatur idem Syluest. verbo. excommunicatio, 7. num. 83. & de eius valore & obseruantia videtur dubitare Troc. de profess. cleric. cap. 50. in fin. & Caietan. in sua summa, cap. 75. de excommunicatione, ad fin. inquit; Notandum, quod hæc decretalis non est recepta vbiq.; & quod alicubi videtur recepta nō taliter sed quoad aliquid, ideo vbi non est recepta, & similiter quantum ad illud, in quo alicubi non est recepta, neminem damnes, eo quod nisi consensu vtentium lex fuerit firmata, pro non lege habetur: admonerit igitur, cautum debere esse confessarium, vt sciat consuetudinem patriæ, quoad hoc, & quod illam sciet à curia Episcopi: quæ dicta Caietani refert & sequitur Summa Armil. aur. in sum. verbo, excommunicatio, 62. & verbo, locatio, num. 5. & Nauart. in Manual. Latin. cap. 27. num. 150. addens, quod idem eadem ratione debet perpendere iudex fori exterioris, & credit nullibi esse omnino receptam: quia in nullo loco est vsu recepta priuatio beneficiorum, de qua in d. extraugant. & quod in Lusitania non videtur recepta, quoad locationem in solo tres annos, quia passim videt fieri locationes in quatuor: at vero in Salmantica affirmat, iam pridem ipsum tulisse sententiam ex probatis coram se, irritam & nullam fuisse quandam locationem in plures quam in tres annos factam: clericū autem, qui eam fecit, non de buisiudicari excommunicatum, iuxta antiquum ius, cap. 1.

Can. Quæst. Lib. I. c.

ne Prælat. vic. suas, nec per consequens irregularē, eo quod celebrasset post illam locationem absque absolitione: sicque credit in paucis locis esse receptam quoad pœnas extrinsecas, & in multis quoad dispositionē principalem & pœnam intrinsecam nullitatis alienationis & locationis factæ in plures quam in tres annos: idem etiam in effectu affirmat D. Episcopus Sarmient. in suo lib. de reddit. Eccles. 1. part. cap. 2. num. 20. cum Caietan. & Syluest. vbi supra, quos ibi referens, inquit, quod illa constitutio extraugans non vbiique recepta est, ideo excommunicatio cessat in loco, vbi non constat fuisse expresse receptam: quod & testatur Ant. à Cordub. in sua summa de casis de conscientia, quæst. 10. 3. addens, quod in Archiepiscopatu Toletan. valet dicta constitutio, quantum ad irritacionem contractuum, locationum ultra triennium, & quod hanc practicam sequuntur visitatores. Idem refert & sequitur nouissime F. Lud. Lop. in suo instruct. conscient. 2. part. c. 49. Ordines tamen mendicantium ultra triennium possunt locare sua prædia cum licentia suorum prouincialium, vt in compend. suorum priuileg. vulgo mare magnum, continetur in tit. de locatione, vt referunt Auendan. & Anton. à Cordub. vbi supra, cuius priuilegij tenor videndus & attendendus est, cum casus contigerit, vt obseruetur ad vnguem.

8 Hac tamen igitur diuersitate atque consuetudinum varietate attenta, recte ac verissime docet Couarruias vbi supra, apud Hispanos dubium esse, an prædictæ extrauganti, ambitiose sit derogatum: vidit etenim sæpe eam adducit & tractari in aliquot controversiis, & quandoque admissam, quandoque neglectam fuisse, ac proinde iudicis examinationi hoc dimittit.

In summa, quæstio est de facto, non vero de iure, quia hoc certissimum est, nempe non valere locationem rerum Ecclesiæ ultra triennium, vt in d. extraug. illud vero dubium atque incertum est, in quibus nempe locis recepta illa sit, & quoad quid, in quibus vero non: Quare nihil aliud affirmare possum post longum laborem atque relationem tatorum virorum, tamen quod ipsi resoluunt, nempe standum esse in hoc consuetudini loci siue prouinciae, vt in quibus locis ipsa extraugans recepta sit, & quoad id, in quo recepta fuerit, seruetur: in aliis vero partibus, vbi ipsa in totum, vel in parte recepta non fuerit, vel contrarium legitima consuetudine in iudicio probata obseruat, huic obseruantæ atque legitimæ consuetudini stetur. Varietas autem facti & consuetudinis, vt colligo ex supradictis auctoribus, magis ac potius constitit in nullitate vel validitate locationis rerum Ecclesiæ ultra triennium, quam in censura excommunicationis, ceterisq; pœnis: Nam quoad eas certius est, non esse in vsu, in maiori parte horum Regnorū dict. extraug. itaque contravenientes excommunicationem nec ceteras pœnas incurunt, ac proinde nec irregularitatem celebrandō absque solutione: quia cum pœna sint odiosæ, eas vsus non recipit: at vero quamvis quoad nullitatem contractuum locationū ultra triennium diuersitas locorum esse videatur, frequentius tamē admissum videtur, vt recepta sit ipsa extraugans, prout in dubio, alio non probato admittenda est ac iuxta eam iudicandum: vbi tamen legitimate probata fuerit consuetudo immemorialis, vel alia legitima in contrarium, seruanda erit, vt ex omnibus supradictis colligitur, & ex R. Roch. de Curt. in cap. fin. de consuet. fol. parvo 51. col. 1. relato à nostris, vbi supra, quamvis ipse hoc apud eum non inuenierim * Et quod huiusmodi locatio valeat, quando res est solita locari ad longum tempus, tenet Grat. consil. 96. num. 14. lib. 1. Paris. consil. 98. num. 7. lib. 4. prout eos refert & sequitur Bec. vbi supra, num. 2. *

Dubium * tamen est, Quæ consuetudo dicetur legitima in proposito, vt eidem Paulina extraug. iam recepta derogatum sufficienter in proposito videatur? In hoc resoluo, legitimam esse illam consuetudinem, quæ quadraginta annorum continuorum spatio, & ultra cum suis ceteris requisitis praescripta & confirmata fuerit, vt in c. fin. de consuet. ita in terminis

tenent Ant. de Pet. & Couar. vbi supra.

Et in hoc Episcopatu Ciuitaten. saltem in urbe ipsa, 11 quæ est caput & totius diœcesis, video semper locari prædia & fundos huius almae Ecclesiæ, tam mensæ capitularis, quam fabricæ ipsius Ecclesiæ, regulariter ad nouem annos, hocq; in uiolabilitate obseruatur, & audio ita fuisse semper obseruatum absque ullo dubio à tempore immemorali, idemque esse in reb. aliarum Ecclesiarum huius ciuitatis, quod liquidissimo probari poterit: quare nō dubito, hoc probato, hic locum non esse præfatae Paulinæ decisioni, nec respectu pœnarum, nec ipsius principalis decisionis, quaenam non audierim, in iudicio deductam vñquam hic fuisse nec super eo disceptatum: si ergo consuetudo legitime præscripta aliquid potest in proposito, vt potest ex suprad. cum ea, que hic adest, immemorialis sit, videtur omnino seruanda probata in iudicio.

12 Et t̄ iuxta supradictam resolutionem respondi ad casum, de quo fui cōsultus de quadam locatione ad sex annos facta defensæ cuiusdam capellaniæ Episcopatus Cau- 13 riens. in iudicio deductum, ibi enim, t̄ vt mihi renuntiatum fuit, eadem cōsuetudo immemorialis, quæ hic, pollet ac viget. Præmaxime, quod illa defensa consistebat præcipue in cultura & in tota prædicta locatione sex annorum, bis tantum rumpi debebat, duoque, nō vero ampliores redditus pensionis frumenti domino reddendi erant: Ergo ipsi nondum complebant vnam locationem trium fructuum, cum tamen vltra tres sit prohibita locatio, quo casu valet similis huic locatio, etiamsi vltra tres annos fiat, dum tamen vltra tres fructus conductor, nec locator, toto illo tempore recipiat ex natura rei atq; conditione, iuxta id, quod recte post alios in proposito deducit Couarru. vbi supra, in versic. tertio extrauagans, resoluens, eam esse intelligendam in rebus Ecclesiæ, quæ quotannis coluntur, vt ex eis fructus quolibet anno colligatur, alioqui si res Ecclesiæ eius sint conditionis, vt ex eisdem quolibet triennio vnicus tantu fructus percipiatur, poterunt in nouem annos locari; Ergo cum in casu præmisso ad ipsum contigerit, locatioque tantum facta fuisset ad sex annos, valida erit, præmaxime attenta consuetudine immemoriali dicti Episcopatus.

14 Super est t̄ modo, vt videamus: An constitutio prefata Paulina (data ipsius obseruantia) loquatur atque procedat non solum in rebus Ecclesiæ, vt ha vltra triennium locari non possint, sed etiam in fructibus beneficiorum? Verbi gratia; Prælatus, Canonicus vel alias beneficatus, an possit fructus sua dignitatis, præbenda, vel beneficij vltra triennium locare, ad vitam nempe vel ad modicum tempus, hoc est, intra decennium? & hoc eis licere videtur. Primo, quoniam d. extrauagans loquitur tantum in locatione rerum Ecclesiæ vltra triennium, vt constat, ibi: Bonorum Ecclesiasticorum, iuncto text. ibi, Ecclesiarum evidenti vilitate: non autem in locatione fructuum beneficiorum, qui locari possunt, vt in cap. querelam, ne Pralat. vic. suas, & ibi Dd. Secundo, per text. in l. 9. tit. 17. part. 1. vbi expressim cauetur, Prælatos aliosque clericos posse locare fructus suarum Ecclesiarum atque beneficiorum ad vitam: quia licet hi fructus proueniant ab spiritualibus, spiritualia ipsi non sunt, & ibi Greg. Lopez. in gloss. arrendar, refert Abb. in d. cap. fin. ne Pralati vices suas, notantem super gloss. 2. & est in num. 4. Rectorem Ecclesiæ posse locare fructus pro tempore vitae suæ: & in terminis hæc partem videtur tenere Fredericus de Senis consil. 123. & nominatim Didac. Couar. d. lib. 2. variar. resolut. cap. 16. num. 6. ad fin. versic. sexto, dicens, quosdam hoc opinari, & cum ea opinione ipse remanet: sed intrepide hanc partem tenet & probat Auendan. d. lib. 1. cap. 4. prator. nu. 42. in versic. item, quæ supradicta sunt.

15 Sed t̄ meo iudicio contraria sententia est verior & tendenda, imo quod etiam fructus beneficiorum non possint vltra triennium locari, nec Prælatus, siue alias beneficiatus possit ad vitam, ad longiusve tempus quam triennium eos in firmam dare, & hoc per dictam extrauag.

Paulinam recte inspectam, quæ non solum in bonis & rebus Ecclesiæ loquitur, sed etiam in fructibus beneficiorum: agit enim in præfatione in principio in bonis immobilebus & pretiosis mobilibus Deo dicatis, ex quibus Ecclesiæ, monasteria & pia loca reguntur, illustranturq; ac eorum ministri sibi alimoniam vendicant: & postea in decisione prohibet omnium rerum & bonorum Ecclesiasticorum alienationem, omneque pactum, per quod ipsorum dominium trāsfertur, concessionem, hypothecam, locationem & conductionem vltra triennium, &c. His namque verbis nō solum bona propria ipsarum Ecclesiarum, quarum fructus in utilitatem fabricarum convertuntur, vltra triennium prohibentur locari, sed etiam illa, ex quibus Ecclesiæ ipsæ & pia loca reguntur illustranturque, & eorum ministri sibi alimoniam vendicant: Ergo fructus beneficiorum locari non possunt vltra triennium; omnia enim prædicta, bona sunt Ecclesiastica atque de patrimonio Iesu Christi Domini nostri, Deoque dicata; post diuisionem tamen factam à Simplicio Summo Pontifice, circa annum Domini 470. Quarta enim pars omnium fuit applicata fabricis Ecclesiarum pro ipsarum seruitio, vestibus & ornamentis; Quarta etiam Episcopis, alia quarta ministris Ecclesiarum, reliqua pauperibus, vt resoluimus in nostro lib. 2. pract. quest. quest. 114. num. 7.

Omnia igitur bona supradicta Ecclesiastica sunt nichilominus, & de his loquitur tex. ille in d. extrauag. ambitiose, his verbis; *Omnium rerum & bonorum Ecclesiasticorum, &c.* quia non exprimit nec restringit Ecclesiarum, sed generalius Ecclesiasticorum, vt vtraque bona comprehendat: nam legis siue constitutionis decisio debet intelligi ac declarari iuxta præfationem & proœmium, vt in l. fin. vbi communiter Dd. ff. de hered. instit. cum similib. Verum hoc expressius comprobatur ex eadem Paulina constitutione inferius in casibus exceptis in secunda exceptione, ibi, *Ac de fructibus & bonis, quæ seruando seruari non possunt, pro instantis temporis exigentia, &c.* intelligendo eorundem bonorum Ecclesiasticorum, de quibus supra loquitur, qualia sunt præbendarum & beneficiorum Ecclesiasticorum, vt infra probatur. Exceptio igitur hæc firmat regulam in contrarium, vt in l. nam quod liquide, cum similib. ff. de penit. tegat. nempe, vt quoties fructus & bona vltra triennium seruari possint, non possint vltra concedi vel alienari: sed fructus beneficiorum percipiendi, imo, qui post triennium nasci debent, non est opus vt antea alienentur, nec vlla tunc est temporis exigentia, vt alienentur antequam nascantur: Ergo vltra triennium alienari nec locari possunt: quinimo, nisi expresse in verbis præcedentibus extrauagantis, esset permitta locatio intra triennium, iuxta hanc solam exceptionem illa videretur prohibita, nisi tantum, quoties seruando seruari non possent, pro instantis temporis necessitate: attamen cum iam ex præcedentibus indistincte ad triennium licita sit concessio, location & conductio bonorum Ecclesiasticorum, pro hoc triennij tempore valida ac permitta erit, vltra vero non, etiamsi sit fructuum beneficiorum: Quandoquidem illi etiam ac cetera bona, quæ seruando seruari non possunt, prohibentur alienari, nisi pro instantis temporis exigentia, quæ cōseruatio absque temporis exigentia in fructibus nondum natis, minime vltra triennium extenditur, prout est notissimum. Quo fit, vt cum Ecclesia Cathedralis, collegiata, vel Archiepiscopalis habeat quamplurima bona immobilia fructifera mensæ, siue dignitatis Episcopalis vel Archiepiscopalis, vel Abbatiae, & præterea decimas aliosque redditus Ecclesiasticos pro sustentatione Prælati, ac tantæ dignitatis illustratione, nec non & alia bona separata, decimas etiam & alios redditus Ecclesiasticos, pro mensa & sustentatione Canonicorum ceterorumque Ecclesiæ ministrorum, Prælatus huiusmodi, nec Capitulum vel singulares personæ ipsius, poterunt fructus suæ Prælatiæ, mensæve Capitularis, nec suarum præbendarum in totum, vel pro parte, vltra triennium

nium locare , cum hæc sint bona Ecclesiastica, iuraque spiritualia & redditus Ecclesiastici, ut communiter nuncupantur: Ergo ultra triennium locari non possunt, stante dicta Paulina ipsiusque obseruantia , vbi contrarium non fuerit legitima consuetudine præscriptum.

Idem est in ceteris Ecclesiarum parochialium & aliam beneficiatis ; hi enim cum bonis & redditibus Ecclesiasticis fruantur , eos ultra triennium , vel iure ipso postulante, locare minime poterunt.

Pro quibus omnibus, ultra verba Paulinæ in idem expensa facit, quia in proposito ante dictam extraugatèm, sicut bona Ecclesiastica ad longum tempus locari erant prohibita & permissa tantum ad modicum tempus , ita etiam & fructus & reddituum venditiones, nisi ad modicum tempus , vt est tex. expressus in clemen. I. in fin. de reb. Eccles. non alien. Eadem igitur est ratio prohibitionis ultra tempus permisum , & permissionis intra idem tempus respectiue locationis bonorum Ecclesiasticorum, atque ipsorum reddituum & fructuum: Ergo idem ius in utrisque in proposito statuendum est : & in terminis nostris hanc sententiam ante nos expresse tenuit ac probauit, quamvis breui sermone Boerius decif. 224. num. 2. Nec Couarruuias allegatus pro contraria parte, eam intrepide tenet, nec affirmat, sed asserit, quosdam id opinari: ipse autem licet cum ea opinione transire videatur, eam non audet, nec affirmare nec damnare. Fredericus autem de Senis d. consil. 123. non agit in terminis dictæ Paulinæ, nec eam allegat. Dicta vero lex partita 9. tit. 17. part. 1. pro priori parte allegata, & Gregor. Lopez, ibi. cum Abb. non etiam obstatre videntur, quoniam illa lex fuit condita multis annis, antequam sacretur dicta constitutio: quod patet, quia liber legum Partitarum fuit inceptus anno Incarnationis Dominicæ 1251. vt in prologo eius exprimitur, & sic 217. prope annos , antequam dict. extraugans ederetur: Abbas vero & Gregorius huius Paulinæ non meminerunt: remanet solus pro contraria parte Auendanius, qui profecto nimia audacia , non vero ea moderatione , qua insignis Couarruuias ab ea relatus vtitur, eam affirmat, præcipue cum agat de re non euidenti, imo cum periculo contraueniendi Pontificiæ decisioni : & præterea supponit vnum, quod maxima suspicione falsitatis non caret, nempe quod beneficia licet sint de Ecclesia, non tamen sunt bona Ecclesiastica, idque probare nititur argumentis minime efficacibus. Contrarium siquidem est verius & comprobari potest † ex latissime traditis ac digestis , quamvis in aliud propositum, à doctissimis viris D. Nauar. & D. Francisco Sarmient. in suis libell. de reddit. Ecclesiast. & in apolog. eiusdem nominis ab eodem D. Nauar. composta: quis enim vñquam dubitauit, beneficia eorumque bona esse Ecclesiastica? Profecto videtur absurdum contrarium assertere ; Nam quamvis in his clerici habeant solum vsum fructum eorum , dominium aut pertinet ad ipsam eorum Ecclesiam, aut id ipsos in communione, ideo non possunt alienari, vt in tit. de rebus Eccles. non alienand. & alibi sapientime. Sunt enim spiritualia, vt in d. l. 9. tit. 17. part. 1. igitur nec locari ultra triennium, vt in dicta Paulina. Quod si replices, esto, quod bona ipsa ex quibus redditus proueniunt, ultra triennium locari non possint, quia sunt Ecclesiastica , quicquid dicat Auendan , fructus ramen & redditus ipsorum clericis competentes, cum potius sint quid temporale, vt in d. l. 9. poterunt intra decennium vel ad vitam locari, vt habet prima opinio: respondeo: nec hoc quidem licere, cum vtrumque comprehendatur in d. Paulina extraug. & præterea, cum nihil intersit, saltem in re, inter locationem bonorum ipsorum, vel redditus eorum, vtroque enim casu minime alienantur bona ipsa in locatione intra decennium , vt in l. non solum, ff. locat. & nihilominus locatio prædictorum bonorum tantum est permissa intra triennium, non vero ultra: Ergo & fructuum locatio eadem ratione, vt in d. clement. I. in fin. de rebus Ecclesia non alienand. vbi in proposito , bona ipsa & fructus atque redditus earundē æquiparantur, vt ad mo-

dicum tempus locari possint: Ergo hodie ultra triennium id fieri non poterit , cum ex dicta Paulina hac terminus sit huic negotio præfixus.

S V M M A R I A.

- 1 Ordinati per symoniam sunt suspensi ab exsequitione suorum ordinum, & electiones & omnes alias prouisiones beneficiorum, symoniace factæ, sunt nulla ipso iure, & prouisi non faciunt fructus suos , sed eos in foro conscientia tenentur restituere, & singuli ex supradictis, qui dando vel recipiendo symoniam committunt, item & mediatores sunt excommunicati & absolvi non possunt, nisi à Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo.
- 2 An ad hoc, vt superiora procedant, requiratur consummatio symonia conventionalis ab utraque parte? & num. seq.
- 3 Symoniacus de iure communi regulariter priuari debet per sententiam.
- 4 Quando duo sunt à iure equiparata, pœna, quæ adiicitur in uno, videtur adiecta in alio.
- 5 Excommunicatio est maior pœna, quæ est in Ecclesia.
- 6 Excommunicatio dicitur mucro Episcopi, & est maxima pœna, sive non debet infligi pro leuis criminibus, sed pro peccato mortali.
- 7 Anima pretiosior est omnibus rebus.
- 8 Symonia ex sola traditione rei spiritualis ob premium committitur ad incurrandam sententiam excommunicationis, licet premium non soluat: secus est econuerso , quia traditione pretii, si res spiritualis non tradatur, non committitur symonia subiecta censuris Ecclesia , quamvis incurritur crimen symoniae.
- 9 Collatio beneficij facta sub pacto de aliiquid ob id dādo, est nulla, etiamsi premium non tradatur, sed tantum promittatur: contrarium tamen, tam respectu nullitatis collationis, quam excommunicationis, praxis recepit, vt in num. 10. & 11.
- 11 Vbi est varietas opinionum , non peccat non seruans ius præcepti.
- 12 De temeritate argui non potest , qui sequitur maiorum sensum.
- 13 Communis opinio in dependentibus ab interpretatione prudentium plene excusat & sequenda est , nec ab ea recedere licet, nisi sit euidenter falsa.
- 15 Clericus celebrans post completam ab altera parte symoniam, ante implementum alterius , non incurrit irregularitatem.
- 16 Translatio dominij beneficij per symoniam collati & pretij per symoniam dati, non impeditur iure naturali, nec divino, sed humano.
- 17 Casus praticatus.

C A P V T IX.

Extraugans, Cum detestabile, de symonia, inter communes declaratur.

EXSTAT† alia eiusdem Pontificis Pauli Veneti constitutio, anno 1464. 9. Calend. Decembri latâ in ordinatos per symoniam , vt à suorum sunt ordinum exsequitione suspensi , & præterea annullat ipso iure electiones & omnes alias prouisiones dignitatum , personatum , officiorum Ecclesiasticorum & beneficiorum symoniace factas , ita vt sic prouisi non faciant fructus suos , sed in foro conscientia teneantur ad restitutionem eorum, & quod singuli ex supradictis, qui quomodolibet dando vel recipiendo symoniam commiserint , aut quod illa fiat, mediatores existenter seu procuraverint, sententiam excommunicationis incurvant, à qua , nisi à Romano Pontifice pro tempore existente, non possint absoluiri, præterquam in mortis articulo constituti. Offert se ramen in proposito statim in limine illa quæstio; An prefata constitutio, ad hoc vt procedat, pœnaque eius † nullitas istius collationis atque sententia excommunicationis locum habeat,

beant, requiratur consummatio symoniae conuentionalis ab utraque parte, & sic quod sit symonia realis, an vero intelligenda sit etiam in symonia conuentionali tantum?

3 Et * videtur in conuentionali tantum quoque extrauagantem illam loqui, locumque habere non solum in reali: quoniam symoniacus de iure communi regulariter priuari debet per sententiam, non vero ipso iure priuatus existit, vt in cap. 2. de confess. text. cum gloss. in cap. per inquisitionem, de election. Abb. in cap. inter dilectos, ultim. colum. de excessib. Prelat. sed per dict. extrauagant. cum detestabile, ipso iure sunt impositae dictae poenae, vt constat ex proemio ipsius, aggrauante scelus symoniaca prauitatis, tanquam detestabile, sicque arguitur mens legislatoris, argument, l. final. ff. de hered. insit. volentis augere poenam indifferenter, ex quo indistincte statuit, & hoc ob criminis frequentiam: Ergo cum non distinguat symoniad conuentionalem à reali, in utraque loquitur & procedit.

Secundo, quia paria sunt ad inducendam symoniad, dare pecuniam seu aliud remptare, vel promittere, vt in cap. super hoc, de renuntiat. & ibi Imol. & Abb. Si ergo Paulina supradicta loqueretur tantum in symonia reali, sequeretur, quod quando duo casus sunt æquiparati à lege veteri, lex noua loquens in uno, non habet locum in alio: quod est contra communem resolutionem Doctorum, quam tenet gloss. in l. si quis seruo, C. defurtis, com muniter approbata. Præterea, vbi duo sunt à jure * æquiparata, poena, quæ adiicitur in uno, videtur adiecta in alio, secundum Abb. in cap. 2. de mut. petit. colum. 2. & in cap. de multa, de præbend. colum. 5. num. 18. pro quo est text. cum gloss. in cap. si postquam, in fin. de election. in 6. Nec textus in d. extrauagant, in §. statuentes, videtur supradictis obstat, quatenus de datione & receptione loquitur, hoc namque ad poenam duntaxat excommunicationis adiungit, non vero ad poenam priuationis, de qua in §. precedenti iam edixerat.

Nec etiam obest, quod maior & grauior sit poena excommunicationis, quam priuationis beneficiorum; illa siquidem ligat animam, cap. per venerabilem, in versic. cuius sententiam, &c. qui filii sint legitimi, cap. Romana, in §. in universitate, de sententia excommunicat. in 6. & vt inquit Diuus Augustinus, nulla maior est poena excommunicatione in Ecclesia, vt in capit. corripiantur, 24. quest. 2. & dicitur mucro Episcopi in cap. visis, 16. quest. 2. & est maxima poena, sicque non debet infligi pro leuibus & criminibus, sed pro peccato mortali, vt in c. non afferamus, in fin. 24. q. 1. & in c. nullus, & in c. nemo Episcoporum, & in c. Episcopi, 11. quest. 3. Anima & autem pretiosior est omnibus rebus, vt in l. sancimus, C. de sacrosanct. Eccles. cap. cum infirmitas, de penit. & remiss. Si ergo extrauagans prædict. cum detestabile, in poena excommunicationis, quæ est grauior ceteris, restrinxit & declaravit, vt ipsa incurritur, quando aliquid datur vel recipitur, à fortiori idem videtur voluisse in poena leuiori, quæ est præcedens priuationis, scilicet beneficii, argum. text. in authent. multo magis, C. de sacrosanct. Eccles. & in capit. cum in Cunctis, in princ. cum ibi notatis, de elect. Nam responderi potest; Primo, quod in poenis benigna est interpretatio facienda, vt in reg. in poenis, de reg. iur. in 6. & non valet argumentum de maiori ad minus, vt in authentic. quas actiones, cum ibi notatis; C. de sacrosanct. Eccles. Secundo, quia non sequitur ad poenam excommunicationis poena priuationis; Quia licet sententia excommunicationis ferri non debeat, nisi pro peccato mortali: non tamen omne peccatum mortale est priuatione beneficii dignum, etiam si propter huiusmodi peccatum sequatur excommunicatione, Consequitur igitur ex supradictis, quod quamvis ad incurrandam sententiam excommunicationis contra symoniacos in ordinibus & beneficiis requiratur datio vel receptio: attamen ad annulationem tituli vel collationis beneficii per symoniad adepti, ea non requiritur, sed sufficit symonia tantum conuentionalis, vt d. extra-

uag. in d. versic. per electiones vero, &c. & expressius in Concilio Constantiensi in hac verba: Electiones autem, postulationes, confirmationes, & quavis prouisiones symoniaca Ecclesiastica, Monasteriorum, personatum, officiorum & beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcunque deinceps factæ, nullæ sint ipso iure, nullumque per illas ius cuiquam acquiratur, nec promoti, confirmati aut prouisifacient fructus suos, sed ad illorum restitucionem, tanquam inique ablata percipientes teneantur: statuentes, quod dantes & recipientes, ipso facto sententiam excommunicationis incurrit, etiam si Pontificali aut Cardinalatus præfulgent dignitate, &c. Ergo cum in hoc Concilio Constantiensi nihil dicatur de datione, quoad priuationem, sed quoad excommunicationem, collatio beneficij symonia, siue reali, siue conuentionali tantum facta, est ipso iure nulla, licet quidam (vt infra dicetur) intelligent d. extrauag. cum detestabile, in symonia reali, videlicet cum aliquid datur, vt is sit priuatus: secus in symonia conuentionali tantum: Ita hanc partem ex dicto Concilio Constantiensi aduersus illos tenet & probat Petrus Rebuff in sua praxi benefic. in tit. de symonia in resignat. num. 8. & 9. pag. 496.

Quinimo † & ad incurrandam prædictam sententiam excommunicationis propter symoniad in beneficio vel alia re spirituali adhibitam, sufficit, quod ex parte rei spiritualis actus consummetur, videlicet traditione reali & actuali beneficij, quamvis ex parte emotoris actus non sit consummatus traditione pretii minime facta, quia sufficit conuentio pretii soluendi, licet ipsum non sit solutum, dummodo beneficium sit traditum: pro quo facit eadem extrauagans, ibi, Dando vel recipiendo, quod si pretium quoque sit solutum, indubium est, symoniad omnino punibilem committi: secus si res spiritualis non tradatur, etiam si pecunia pro pretio fuerit data; Nam ob hoc non incurritur symonia subiecta censuris Ecclesiæ, quamvis incurritur crimen symoniæ: Poena siquidem restringenda sunt ad actus consummatos: ita in terminis tenet & probat Caietan. in sua summa, verbo, s. monia, in versic. ex eo autem quod actus, &c. pag. 612. & in secunda secunde, quest. 100. artic. 6. ad sextum. & Domini. Soto lib. 9. de iustitia & iure, quest. 8. art. 1. pag. 826. vbi addit præterea, quod in priori casu, nempe cum collatio beneficij sit sub pacto de aliquid ob id dando, est nulla, etiam si pretium non tradatur, sed † tantum promittatur, quia secundum assertionem Sancti Thom. dare rem spiritualem pro aliquo temporali obsequio exhibito vel exhibendo, symonia est, quia illic est expressa emtio & venditio: qui enim credito vendit, vere vendit: Collatio namque non dependet ex futuro contingenti, sed supposito pacto protinus absolute sit: quare iam inde est symonia, quicquid postea subsequatur, videlicet si pretium soluatur, si secus alias nunquam sub pollicitatione committi posset vslura: quod est falsum, sed in utroque casu Caietani supra relato committi symoniad subiectam censuris Ecclesiæ, iuxta iuris obseruantiam, semota Curia consuetudine, tenet & probat Palatio in sua praxi Theolog. de contract. lib. 2. capit. 73 pag. 143.

Supradictis † tamen non obstantibus contrarium est in praxi tenendum, imo quod neque nullitas tituli siue collationis beneficij Ecclesiastici inducatur nec excommunicatione incurritur per symoniad conuentionalem, nisi reuera realis efficiatur, nempe per veram & actualem traditionem beneficij, itidem & dationem pecuniae vel alterius rei temporalis pro spirituali, ita quod traditio siue collatio beneficij, per pactum solum symoniacum non sufficiat, si res temporalis itidem non tradatur contra Caietanum & Sotum vbi supra, nec etiam traditio pretij conuenti, vel alterius rei temporalis pro spirituali, nisi collatio beneficij fiat; Itaque utrumque copulatiue requiritur ad hoc, vt collatio beneficij per symoniad factam sit nulla, & sententia excommunicationis incurritur. Pro qua sententia ponderatur tex. in d. extrauag.

trauag. cum detestabile, in §. per electiones, ibi, Dando vel recipiendo symoniam commiserint : Nam cum loquatur non magis de donatione vnius, quam datione alterius: & Caietanus & Sot. vbi supra, fateantur, non sufficere dationem pretij, nisi ad dationem beneficij perueniat, eadem ratione cogendi sunt dicere, non sufficere dationē beneficij sine datione pretij vel alterius rei temporalis, vt prædictæ pœnæ incurrantur.

- ¶ 11 Præterea, † quicquid sit de iure, stylus Roræ Romanæ prædict. extrauagantem interpretatus est atque recepit, quoad eius pœnas in sola symonia reali, non vero in conuentionali, & quod si aliter verba sonent, saltem quoad tuitionem conscientiæ, sufficiat hanc interpretationem fuisse vsu præscriptam, † à qua adhuc non disceditur in Palatio; quia si non seruans ius præcepti, non peccat, vbi est varietas opinionum, vt in cap. Capellanus, iuncta glossa de feriis, & ibi Ant. de Butt. hoc tenet, licet forte quis sequutus fuerit opinionem non veram, & postea pro tali reprobata, vel non subtiliter loquentem aut inuestigantem, minus ille, qui communis iudicio nititur, vt dicit glossa, in cap. vnic. verbo, de cetero, de postulat. Prælat. in 6. cum de temeritate † argui non possit, qui sequitur maiorum sensum, vt in cap. ne innitaris, de confit. & ibi Innocent. unde magis excusat, qui sequitur & tenet, quod in Romana Curia obseruatur, vbi arguit Papæ scientia & intelligentia aut saltem tolerantia: quam obseruantiam omnes prouinciales sequi debent, vt in §. fin. Institut. de desatfadat. & in cap. cum non liceat, de maior. & obed. cap. fin. de sponsione duorum: hoc namque plus est, quam sequi communem opinionem, quæ in dependentibus ab interpretatione prudentium † plene excusat & sequenda est, nec ab ea recedere licet, nisi sit euidenter falsa, vt in cap. prudentiam, de offic. delegat. cum similib. Ita hæc omnia latius deducit Gulerm. Cassiad. de confit. decis. 5. per tot. hanc partem probans atque professus, quod ita antiquiores patres, vt audit & moderni intelligunt d. extrauag. & quod pia videtur hæc maiorum interpretatio, & forsan temporibus conditoris recepta, propter periculum animarum, cum contraria sit dura nimis & animabus maxime periculosa; præmaxime, quia tempore nostro pauci euaderent talem sententiam: quem refert & sequitur Gomez. in reg. de triennal. posse, quest. 12. in fin. & licet ipse expressius non loquatur, quam supra vilum est, nostra tamen de hac re sententia expressior ex eorum mente colligitur, quatenus affirmant, collationem per conuentione symoniam factam valere: Nam per collationem beneficij ipsum beneficium datur & tamen pretium non traditur; quia ipsi præsupponunt, quod symonia fuit conuentionalis, qua facta est collatio. Et ita eos intelligit, illos sequutus, quoad interpretationem d. extrauag. Didac. Couar. in reg. peccatum, 1. part. elect. §. 8. num. 7. de reg. iur. in 6. dicens, quod illa constitutio vere tunc obtinet quoad pœnam priuationis ipso iure & excōmunicationis, cum datio spiritualis & temporalis iam præcesserit: quasi non sufficiat, quoad illius constitutionis pœnas, symoniæ commissam esse per traditionem rei spiritualis & temporalis præmissionem: & optime Nauar. in repet. c. si quando, de rescrip. excep. 4. & in comment. super c. fin. nu. 28. & seq. de sym. & in Manuali Hispan. cap. 23. nu. 105. & in cap. 25. nu. 112. & in Latin. c. 23. num. 103. & 104. & Ignatius Salzed. in addit. ad Bernard. Diaz. in pract. crimin. canonic. cap. 85. incip. symoniaci, vbi reprehendit Rebuff. vbi supra, contrarium tenentem: & quod eidem consuetudini Romanæ Curiae, si adsit, standum sit, tenet Palat. vbi supra. Nec contra hanc opinionem obest, quod collatio beneficij pure facta (cum sit actus legitimus) non potest esse in pendent, sed statim aut valet, aut est nulla, argum. tex. in cap. 2. de elect. in 6. & eorum, quæ tradit late Feli. in c. constitutus, de rescrip. nec etiam excommunicatio, vt in cap. ad hæc quoniam, de appellat. Ad secundum, supradictam secundam & tenendam sententiam, collatio pure facta, cum pacto dandi centum ad finem anni, aliudve tempus, in pendent eiſet: Si enim pe-